

Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: GARA D'APPALTO NELLA FORMA DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 60 DEL DLGS 50/2016, DA AGGIUDICARSI SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA PIÙ VANTAGGIOSA EX ART. 83 DEL DLGS 50/2016, ARTICOLATA IN DUE LOTTI AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE, PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE DA DESTINARE ALLE ISOLE MINORI E NELLE LOCALITÀ CARATTERIZZATE DA ECCEZIONALI DIFFICOLTÀ DI ACCESSO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE PER L'OTTIMIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA - DETERMINA GSA R.L. G15954/2016.

Protocollo gara: Delib. 932/2018

Ente: ASL Latina

Data creazione report: 17/12/2018 16:06

Chiarimento n. 1 : Dichiarazioni Adempimenti ex L.81/2008

da **Fornitore** alle 10/12/2018 18:27

il modello di Dichiarazioni Adempimenti ex L.81/2008 (autocertificazione) che dovrebbe essere contenuto in calce al pre-duvri (Allegato 4 - descritto all'art.13, punto 6 del Disciplinare di Gara) non c'è; è possibile utilizzare uno schema libero per lo stesso fine? Va consegnato con la documentazione amministrativa in questa prima fase o successivamente?

Risposta n. 1 :

Re: Dichiarazioni Adempimenti ex L.81/2008

da **Ente** alle 12/12/2018 10:22 , **allegato(1)**: 20181212102217624_modello dichiarazione adempimenti allegata al DUVRI.pdf

Si allega alla presente risposta il modello adempimenti che dovrà essere compilato, sottoscritto dal firmatario dell'offerta e inserito nella BUSTA A - Documentazione amministrativa.

Chiarimento n. 2 : Modulo di Sottoscrizione dell'Offerta Economica

da **Fornitore** alle 10/12/2018 18:27

il Modulo di Sottoscrizione dell'Offerta Economica Informazioni Generali (contenuto come Allegato 9 sul sito della Ausl e scaricabile in formato Word) va compilato e presentato insieme allo Schema Offerta e Dettaglio Offerta Economica all'interno della cartella .zip?

Risposta n. 2 :

Re: Modulo di Sottoscrizione dell'Offerta Economica

da **Ente** alle 12/12/2018 10:20

Si.

Chiarimento n. 3 : Costi Aziendali per la Sicurezza e la Stima dei Costi Della Manodopera

da **Fornitore** alle 10/12/2018 18:28

per la Stima Dei Costi Aziendali per la Sicurezza e la Stima dei Costi Della Manodopera è possibile utilizzare uno schema libero? In caso positivo devono essere redatti come autocertificazione? In caso negativo dove vanno inseriti tali dati?

Risposta n. 3 :

Re:Costi Aziendali per la Sicurezza e la Stima dei Costi Della Manodopera

da **Ente** alle 12/12/2018 10:34

La stima dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza dei luoghi di lavoro, unitamente alla stima dei costi della manodopera, possono essere liberamente redatti nella forma della dichiarazione avente valore di autocertificazione ex DPR 445/2000 e, come stabilito nel Disciplinare di gara all'art. 15 - paragrafo 15.2 - punto 1 "DETTAGLIO DI OFFERTA ECONOMICA" - le relative dichiarazioni vanno inserite nella CARTELLA.ZIP di cui al predetto punto 1.

Chiarimento n. 4 : chiarimento lotto 2

da **Fornitore** alle 11/12/2018 09:52

buongiorno, in riferimento al capitolato tecnico del Lotto 2 vi chiediamo di specificare la tipologia di modulo Elastosonografico da fornire (punto 7) e a quali sonde in dotazione si fa riferimento (convex o lineare).
cordiali saluti

Risposta n. 4 :

Re:chiarimento lotto 2

da **Ente** alle 12/12/2018 10:36

Preso atto della richiesta, la stessa viene inoltrata ai competenti uffici tecnici.
La risposta verrà pubblicata non appena ricevuta.

Chiarimento n. 5 : Richiesta chiarimenti 11/12/2018

da **Fornitore** alle 11/12/2018 11:21

Rif. ns. prot. n. 18/1408/ITO/mc

Spettabile Amministrazione,
con la presente siamo a chiederVi i seguenti chiarimenti:
Disciplinare, art 6.3 pag 6 – requisiti di capacità tecnica e professionale

In luogo dei certificati rilasciati dagli enti contraenti, si chiede se è possibile produrre in fase di comprova, copia delle fatture attestanti oggetto, importo e periodo, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale resa ai sensi del DPR 445/2000.

Disciplinare, art. 13 punto 4 – dichiarazione familiari conviventi

Si chiede di confermare che sia possibile inviare la dichiarazione familiari conviventi redatta su nostro modello contenente le medesime informazioni da Voi richieste.

Disciplinare, art. 13 punto 6 – PRE DUVRI

Si chiede di confermare che tale documento debba essere unicamente firmato dal Concorrente per accettazione. Disciplinare, art. 15 CONTENUTO BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA

Si chiede di confermare che entro il giorno 27/12/2018 h 12.00 debba essere caricato e marcato temporalmente sul portale unicamente il file "Schema offerta_xls" che verrà messo a disposizione dalla Vs. Stazione Appaltante a partire dal giorno 18/12/2018 h 12.00.

Pertanto i documenti contenuti nel "dettaglio offerta economica" consistenti in

1. CARTELLA .ZIP contenente gli acclusi modelli

a) MODULO "DETTAGLIO DI OFFERTA ECONOMICA" in formato Excel corredata dal Modulo

di Dettaglio di Offerta Economica (Informazioni generali e dichiarazioni) sia in formato excel che in formato .pdf

b) "SCHEMA OFFERTA_.XLS"

c) LA STIMA DEI COSTI AZIENDALI relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95

d) LA STIMA DEI COSTI DELLA MANODOPERA

2. CARTELLA .ZIP DENOMINATA "ADEMPIMENTI IMPOSTA BOLLO"

Dovranno essere caricati e marcati temporalmente sul portale con data successiva al 27/12/2018 e che non dovranno essere prodotti e marcati prima di tale termine, ma in data che verrà comunicata dalla Vs. Stazione Appaltante.

In attesa di Vs. cortese riscontro in merito,

Distinti saluti

GE Medical Systems Italia S.p.A.

Risposta n. 5 :

Re:Richiesta chiarimenti 11/12/2018

da Ente alle 12/12/2018 11:35

COMPROVA POSSESSO REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE: tale possesso potrà essere comprovato mediante uno dei mezzi di prova elencato nell'ALLEGATO XVII al DLGS 50/2016.

DICHIARAZIONI FAMILIARI CONVIVENTI: è possibile utilizzare un proprio modello, contenente la dichiarazione avente valore di autocertificazione ex DPR 445/2000 di conformità allo schema allegato agli atti di gara.

DUVRI: nella busta contenente la documentazione amministrativa dovrà essere inserito il modello di DICHIARAZIONI ADEMPIMENTI EX L. 81/1980 pubblicato in allegato ad un chiarimento reso in data 11.12.2018 e di cui si prega di prendere visione.

MODALITA' TELEMATICA E TIMING DI GARA:gli Operatori Economici interessati dovranno attenersi scrupolosamente alle indicazioni e prescrizioni contenute nel Disciplinare telematico, nel rispetto del Timing di gara. Per quesiti di natura tecnica strettamente legati all'uso della piattaforma, potrà essere contattato direttamente il gestore della medesima. Per tutto il resto si conferma quanto contenuto negli atti di gara.

Chiarimento n. 7 : GARA D'APPALTO NELLA FORMA DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARSI SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA PIÙ VANTAGGIOSA EX ART. 83 DEL D.LGS. 50/2016, ARTICOLATA IN 2 LOTTI AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE, PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE DA DESTINARE ALLE ISOLE MINORI E NELLE LOCALITÀ CARATTERIZZATE DA ECCEZIONALI DIFFICOLTÀ DI ACCESSO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE PER L'OTTIMIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA - DETERMINA GSA R.L. G15954/2016.

da Fornitore alle 12/12/2018 09:35

Con

riferimento alla procedura aperta avente per oggetto "Fornitura di attrezzature da destinare alle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso, nell'ambito del progetto regionale per l'ottimizzazione dell'Assistenza sanitaria" si chiede gentilmente a codesta SA di confermare se:

-) Per la comprova dei Requisiti di capacità' tecnica e professionale, richiesti al punto 6.3 del disciplinare di gara , *"elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre esercizi finanziari.....p'èr committenti pubblici e privati si possa fornire copia delle fatture, degli ordini e dei collaudi corredate dalla dichiarazione di conformità all'originale ai sensi del DRP 445/2000.*

-) La dichiarazione del modello 3 *"dich. sost. Familiari conviventi"* possa essere rilasciata dal procuratore per quanto a propria conoscenza in nome e per conto dei soggetti accertati. In caso contrario se le singole dichiarazioni siano sottoscritte dai soggetti accertati con la sola firma olografa.

-) La dichiarazione "circa l'insussistenza dei motivi di esclusione previsti dai commi 1, 2 e 5 lett. 5) del D. Lgs. 50/2016" richiesta al punto 7.13 del disciplinare di gara, possa essere rilasciata dal procuratore per quanto a propria conoscenza in nome e per conto dei soggetti accertati.

Restando

in attesa di un gradito riscontro cogliamo l'occasione per porgere cordiali saluti.

Risposta n. 7 :

Re:GARA D'APPALTO NELLA FORMA DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARSI SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA PIÙ VANTAGGIOSA EX ART. 83 DEL D.LGS. 50/2016, ARTICOLATA IN 2 LOTTI AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE, PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE DA DESTINARE ALLE ISOLE MINORI E NELLE LOCALITÀ CARATTERIZZATE DA ECCEZIONALI DIFFICOLTÀ DI ACCESSO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE PER L'OTTIMIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA - DETERMINA GSA R.L. G15954/2016.

da Ente alle 12/12/2018 11:48

COMPROVA DEI REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA: si vedano le informazioni complementari pubblicati sull'argomento.

DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI e SOGGETTI CESSATI : la dichiarazione può essere rilasciata dal firmatario dell'offerta con contestuale assunzione di responsabilità delle informazioni rese ex DPR 445/2000.

Chiarimento n. 8 : Richiesta chiarimenti 13.12.2018

da Fornitore alle 13/12/2018 08:56

Art. 21 Disciplinare -Penali

Si chiede conferma che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all'art. 113 bis co. 2 del D. Lgs. n. 50/16, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e l'1 per mille giornaliero del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10 per cento del valore netto contrattuale.

Art.11 Disciplinare - Traduzioni

Tutta la documentazione viene richiesta in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, corredata da traduzione in lingua italiana.

Si chiede di confermare che alcuni documenti che per loro natura sono spesso redatti in lingua diversa dall'italiano (marchi CE, certificazioni di qualità, ecc.) possano essere prodotti nella lingua originale.

Art. 15 Disciplinare - offerta economica in marca da bollo

Trattandosi di gara telematica, si chiede se sia possibile l'assolvimento virtuale della marca da bollo ai sensi dell'autorizzazione estesa con prot. n. 156461/2016 del 01/07/2016 allegando documento di Agenzia delle Entrate di autorizzazione al pagamento.

Distinti saluti

Risposta n. 8 :

Re:Richiesta chiarimenti 13.12.2018

da Ente alle 14/12/2018 12:30

ART. 21 DISCIPLINARE - PENALI

Si conferma l'applicabilità della normativa di settore in materia.

ART. 11. DISCIPLINARE - TRADUZIONI

Si conferma quanto disposto nell'articolo citato. Laddove venga prodotta documentazione tradotta, sarà necessario che il concorrente dichiari ai sensi del DPR 445/2000 la conformità della traduzione all'originale.

ART. 15 DISCIPLINARE - OFFERTA ECONOMICA IN BOLLO.

E' ammesso il pagamento mediante Istituto intermediario autorizzato a ricevere il pagamento dell'imposta, purchè si produca documentazione che attesti l'assolvimento dell'imposta di bollo.

Non è ammesso l'assolvimento virtuale dell'imposta, non essendo dotata la stazione appaltante del software necessario ad accedere alle piattaforme di verifica dell'avvenuto pagamento.

Chiarimento n. 9 : RICHIESTA CHIARIMENTO - BUSTA TECNICA CERTIFICATO CE

da **Fornitore** alle 13/12/2018 10:26

Buongiorno,

in riferimento al punto 14. Contenuto della Busta B- OFFERTA TECNICA ITEM 4), si chiede di precisare in luogo della copia conforme se possibile presentare dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/ 2000 circa la conformità all'originale del Certificato CE .

Cordiali saluti

ESAOTE S.p.A

Risposta n. 9 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTO - BUSTA TECNICA CERTIFICATO CE

da **Ente** alle 13/12/2018 14:36

Si ammette la possibilità prospettata.

Chiarimento n. 10 : Richiesta chiarimenti 13.12.2018

da **Fornitore** alle 13/12/2018 10:51

Si chiede di confermare che non sia dovuto il pagamento del Contributo ANAC.

Distinti saluti

Risposta n. 10 :

Re:Richiesta chiarimenti 13.12.2018

da **Ente** alle 13/12/2018 14:52

La misura del contributo, se dovuta, viene generata automaticamente dal sistema SIMOG all'atto dell'accesso da parte del concorrente. Se il sistema non richiede il pagamento di alcuna somma, si potrà allegare alla documentazione amministrativa prodotta una stampa della pagina web da cui risulti non dovuto il predetto contributo.

Chiarimento n. 11 : Fornitura di attrezzature da destinare alle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso, nell'ambito del progetto regionale per l'ottimizzazione dell'Assistenza sanitaria. Chiarimento lotto 2

da **Fornitore** alle 13/12/2018 12:55

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente si chiede per quanto riguarda le apparecchiature da offrire per il lotto 2 la conferma che periodo di garanzia dalla data del collaudo è di 12 mesi.

cordiali saluti

Risposta n. 11 :

Re:Fornitura di attrezzature da destinare alle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso, nell'ambito del progetto regionale per l'ottimizzazione dell'Assistenza sanitaria.

Chiarimento lotto 2

da **Ente** alle 17/12/2018 15:11

LOTTO 1: garanzia 24 mesi.

LOTTO 2: la garanzia è determinata dalla normativa di settore di cui alla DLGS.206/2005, artt.128- 135.

Chiarimento n. 12 : RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO TRASMESSE DA GE MEDICAL SYSTEM E SEAB INSTRUMENTS IN DATA 11.12.2018

da **Ente** alle 13/12/2018 14:04 , allegato(1): 20181213140419250_RISPOSTA CHIARIMENTO SU CARICAMENTO OFFERTE ECONOMICHE.pdf

Si trasmette in allegato file PDF contenente le risposte ai chiarimenti richiesti dalle ditte GE MEDICAL SYSTEM e SEAB INSTRUMENTS in data 11.12.2018 circa la marcatura temporale delle offerte economiche e circa la configurazione delle attrezzature di cui al lotto 2.

Chiarimento n. 13 : Richiesta chiarimenti 13.12.2018

da **Fornitore** alle 13/12/2018 17:39

Si chiede di confermare che la sezione del DGUE parte I non sia da compilare a cura del Concorrente.

Risposta n. 13 :

Re:Richiesta chiarimenti 13.12.2018

da **Ente** alle 14/12/2018 12:33

Si conferma.

Chiarimento n. 14 : Richiesta chiarimenti 14.12.2018

da **Fornitore** alle 14/12/2018 10:16

Si chiede se il Modulo "dettaglio offerta economica" che deve essere prodotto in formato excel verrà pubblicato dalla Vs. Stazione Appaltante unitamente al file "Schema offerta.xls" oppure tale modulo potrà essere redatto secondo un modello libero dell'Operatore Economico.

Distinti saluti

Risposta n. 14 :

Re:Richiesta chiarimenti 14.12.2018

da **Ente** alle 14/12/2018 13:00

Il file "SCHEMA OFFERTAXSL" verrà generato automaticamente dalla piattaforma secondo il timing di gara.

Gli altri files sono presenti nella documentazione di gara.

Chiarimento n. 15 : Richiesta Chiarimenti

da **Fornitore** alle 14/12/2018 11:18

Sulla base del

Capitolato tecnico che risulta identico al precedente, chiediamo se gli ecografi devono essere predisposte alla installazione della Ceus, ma non è prevista la fornitura.

Risposta n. 15 :

Re:Richiesta Chiarimenti

da **Ente** alle 17/12/2018 12:12

Il Capitolato Tecnico non è identico al precedente, in quanto le sonde richieste sono nel numero di due e non di quattro. La caratteristica - sonde "a matrice attiva" - è elemento migliorativo e non di esclusione. Gli ecografi devono consentire esame CEUS con entrambe le sonde (convex e lineare).

Chiarimento n. 16 : RICHIESTA CHIARIMENTO SU COMPILAZIONE DGUE ON LINE

da **Fornitore** alle 14/12/2018 11:34

Buongiorno,

per quanto riguarda la compilazione on line del DGUE, segnaliamo che la piattaforma non ha permesso di salvare le modifiche apportate e pertanto non siamo a tutt'oggi riusciti a compilare i campi d'interesse e a scaricare il documento da restituire controfirmato. E' possibile effettuare una verifica con il gestore della piattaforma ?

Grazie cordiali saluti

ESAOTE S.p.A

Risposta n. 16 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTO SU COMPILAZIONE DGUE ON LINE

da **Ente** alle 14/12/2018 13:00

Potete contattare direttamente il gestore, trattandosi di compilazione automatica.

Chiarimento n. 17 : Procedura aperta per la fornitura di attrezzature da destinare alle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso, nell'ambito del progetto regionale per l'ottimizzazione dell'assistenza sanitaria. LOTTO 1 – CIG. 7698036C42, LOTTO 2 – CIG. 76980518A4

da Fornitore alle 14/12/2018 11:43 , allegato(1): 20181214114343103_chiarimenti.pdf

Egregi Signori,

Con riferimento alla procedura riportata in oggetto siamo con la presente a chiedere i seguenti chiarimenti:

- All'art. 1 del Capitolato Tecnico è richiesto alle aziende partecipanti di *dare prova di avere già realizzato postazioni di telemedicina e di possedere la capacità tecnica per realizzarle* (...)

A tal proposito, Vi chiediamo se a comprova di tale capacità sia possibile fare ricorso all'istituto dell'avvalimento o alla partecipazione in ATI con impresa già operante nel settore.

In tal modo si permetterebbe anche ad aziende che hanno iniziato da poco l'attività di poter presentare offerta.

- Vista la scadenza del termine per la presentazione delle offerte al 27.12.2018, nel pieno del periodo delle festività natalizie ed in concomitanza con le chiusure aziendali di fine anno, chiediamo di voler concedere una proroga di 15 giorni per poter recuperare tutta la documentazione necessaria richiesta e proporre la migliore offerta tecnico-economica possibile.

RingraziandoVi per l'attenzione, restiamo in attesa di cortese riscontro e con l'occasione porgiamo distinti saluti.

Risposta n. 17 :

Re:Procedura aperta per la fornitura di attrezzature da destinare alle isole minori e nelle località caratterizzate da eccezionali difficoltà di accesso, nell'ambito del progetto regionale per l'ottimizzazione

dell'assistenza sanitaria. LOTTO 1 – CIG. 7698036C42, LOTTO 2 – CIG. 76980518A4

da Ente alle 14/12/2018 13:03

Il ricorso agli istituti dell'avvalimento, del raggruppamento in ATI o in RTI è consentito dalla legge, dunque nulla vieta di avvalersene.

Il termine di scadenza offerte non è prorogabile in quanto legato alle tempistiche di realizzazione delle attività di un progetto, che devono essere obbligatoriamente rispettate.

Chiarimento n. 18 : Richiesta chiarimenti

da Fornitore alle 14/12/2018 11:54

Sulla base del

Capitolato tecnico che risulta identico al precedente, chiediamo la possibilità di poter offrire come opzionali il software CEUS e elastosonografia sulla sonda Convex

Risposta n. 18 :

Re:Richiesta chiarimenti

da Ente alle 14/12/2018 13:06

E' fatto obbligo ai concorrenti attenersi a quanto stabilito nel Capitolato tecnico tutt'ora in pubblicazione su piattaforma e sito web, pur identico al precedente.

Resta nelle valutazioni di opportunità dei singoli concorrenti offrire opzioni tecniche rispetto a quanto richiesto.